共青团嘉兴市委员会
	文件

	嘉兴市教育局

	少先队嘉兴市工作委员会

	团嘉联〔2014〕44号
★

关于评选2014年度嘉兴市少先队工作先进集体和先进个人的通知

各县（市、区）团委、教育（文体）局、少工委，嘉兴经济技术开发区（国际商务区）团工委、社发局，嘉兴港区团工委、社发局、少工委，市教育局团委：

2014年，全市各级少先队组织深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，紧紧围绕省少工委六届三次全会和市少工委六届一次全会工作部署，充分发挥少先队组织优势，积极培育和践行社会主义核心价值观，扎实进取，锐意创新，不断深化红领巾各项事业，为全市少先队工作的发展做出了积极贡献。为表彰先进，树立典型，团市委、市教育局、市少工委决定表彰一批2014年度涌现出来的少先队工作先进集体和先进个人，现将有关评选事项通知如下：

一、评选内容和条件
（一）优秀少先队辅导员：经组织选派或聘任的各级少先队总辅导员、学校（社区）专（兼）职少先队大（中）队辅导员，担任少先队辅导员工作满2年以上者，均可参加评选。具体条件为：

    1.政治坚定，忠诚党的教育事业，能够把握少先队组织属性，履行少先队组织的根本任务，热爱少先队岗位和少先队员，责任感、使命感强；

2.具备良好的职业精神，有较高的职业素质和较强的专业化本领，懂得儿童心理，善于沟通交流，是少先队员亲密的朋友和指导者；
3.深入贯彻落实《中共浙江省委关于进一步加强少年儿童和少先队工作的意见》（浙委发[2014]15号）文件精神，大力开展“红领巾相约中国梦,争当美德少年”主题教育系列活动，积极推进少先队活动课程建设，深化雏鹰争章活动，为繁荣红领巾事业、促进少年儿童健康成长作出积极贡献;

　　4.曾获得过县级及以上共青团组织、教育行政部门、少先队组织等授予的综合性荣誉。
（二）优秀红旗大队、中队、雏鹰假日小队：凡依托学校或社区建立，队员队伍较为固定的少先队大队、中队、小队均可参加评选。具体条件如下：

1.少先队组织健全。组织建设有活力、有创新，队组织的吸引力、凝聚力强，队员的归属感、荣誉感强；努力探索灌输培养少年儿童对党和社会主义祖国朴素感情的有效载体和途径，取得明显成效；落实每周1课时的少先队活动课，大力推进少先队活动课程建设。坚持民主选举和定期轮换少先队小干部，积极为队员创造服务他人、服务集体、锻炼自己的实践机会。

2.少先队辅导员队伍精干。少先队大队、中队配备有专、兼职辅导员，学校大队辅导员享受相应的待遇。广泛聘请志愿辅导员，参与学校或社区少先队工作。辅导员队伍配备整齐，有良好的职业精神和素质，定期开展辅导员校本培训，辅导员专业化、职业化水平高；认真实施《少先队辅导员工作纲要》，少先队雏鹰争章活动常抓不懈，科学规范，整体推进有力度。
3.少先队阵地建设富有特色。积极推进少先队有形化建设,阵地建设有鲜明的少先队特色，时代感强，利用率高，能发挥显著作用；学校大队建有队室、鼓号队，红领巾广播站（电视台）、红领巾网站（网页）、红领巾小社团、少年军校等。社区少先队组织建有社区队部（少儿活动站或俱乐部）、“雏鹰争章”实践基地、体验教育基地等。各种阵地使用率高，成为队员们自我教育、实践锻炼的重要课堂。
4.少先队活动丰富有实效。大队开展的活动具有明显的少先队特点，礼仪规范，内容丰富，形式多样，效果好，活动时间有保证，大队每月至少开展一次主题鲜明的少先队大队活动；中队能上好每周一课时的少先队活动课，有计划、有主题、有创意、有特色，能有效吸引少年儿童积极参与；雏鹰假日小队每周开展活动，有主题，有实效。

5.少先队信息工作突出。大队向上级少工委及时、迅速上报各类少先队信息，在未来网上报的活动信息每年不少于10条，在嘉兴少先队、浙江少先队等网站上报的信息不少于15条；在县级以上媒体（含网站）上报道当地少先队活动5条以上；积极订阅、使用队报、队刊。
（三）优秀少先队员（三星雏鹰奖章）：凡6－14周岁在校的小学、初中少先队员，均可参加评选。具体条件为：

1.努力争当“美德少年”，并在一些方面取得突出成绩，是少年儿童身边真实、可学的榜样；
2.对党和社会主义祖国有朴素感情，有国家意识，热爱队集体，组织意识强，模范遵守队章，积极参加队的活动；

　　3.有爱心、良好的道德行为习惯和劳动意识、科学意识，在学校、家庭、社会日常表现好；

4.具有较强的创新精神和实践能力，兴趣爱好广泛，努力锻炼强健体魄，培养良好的心理素质；

5.近2年内获得过县级以上共青团、少先队组织、教育行政部门表彰或为集体赢得荣誉、在社会上产生积极影响。
      二、评选要求和时间

      1.评选活动由各级少先队组织层层推荐，由各县（市、区）团委、教育（文体）局、少工委统一申报〔各县（市、区）申报1名优秀少先队辅导员、1支优秀红旗大队、1-2支优秀红旗中队、2支优秀雏鹰假日小队、优秀少先队员4名，嘉兴经济技术开发区（国际商务区）、嘉兴港区根据实际情况积极申报，由团市委、市教育局、市少工委审查。

     2.推荐材料一式一份，于12月31日前报市少工委办公室，同时将电子版材料发至市少工委邮箱：jxsxd442@163.com，推荐材料不全或逾期不报的一律作放弃处理。
未尽事宜请联系市少工委办公室，联系人：曹花；联系电话： 83681879。

附件：1．嘉兴市优秀少先队辅导员推荐表

  2．嘉兴市优秀红旗大队（红旗中队、雏鹰假日小队）

     推荐表

  3．嘉兴市优秀少先队员推荐表

                      共青团嘉兴市委员会

                               嘉  兴  市  教  育  局

                               少先队嘉兴市工作委员会

2014年12月1日
附件1:

嘉兴市优秀少先队辅导员推荐表

	姓名

	性别

	文化程度

	党（团）员

	所在单位

	职务

	联系电话

	主要事迹1000字左右

	所在学校（单位）意见
	                         （盖章）

                         年     月    日

	县（市、区）少工委意见
	（盖章）

年   月   日
	县（市、区）教育（文体）局意见
	（盖章）

年   月   日

附件2：

嘉兴市优秀红旗大队（红旗中队、雏鹰假日小队）

推   荐   表

	大队（中队、小队）名称

	所在学校

	主要事迹1000-2000字左右

	所在学校意  见
	（盖章）

年   月   日

	县（市、区）少工委意见
	      （盖章）

   年   月   日
	县（市、区）教育（文体）局意见
	（盖章）

年   月   日

附件3：

嘉兴市优秀少先队员推荐表

	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	学校

	中  队

	主要事迹500字左右

	所在学校意见
	（盖章）

年   月   日

	县（市、区）少工委意见
	（盖章）

年   月   日
	县（市、区）教育（文体）局意见
	（盖章）

年   月   日

抄送：团省委办公室、省教育厅基教处、省少工委办公室

共青团嘉兴市委办公室                        2014年12月1日印发

1